
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 

 

KẾ HOẠCH 

Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP của Chính phủ 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP 

 

Thực hiện Quyết định số 986/QĐ-BTP ngày 23 tháng 4 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 

24/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 quy định 

chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi (sau đây gọi tắt là Nghị định số 

24/2019/NĐ-CP); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

a) Bảo đảm triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy 

định của Nghị định số 24/2019/NĐ-CP, đảm bảo công tác giải quyết việc nuôi 

con nuôi được thực hiện chặt chẽ, tuân thủ đúng quy định của pháp luật. 

b) Phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị định số 24/2019/NĐ-CP tới các cơ 

quan, đơn vị, địa phương; cơ sở nuôi dưỡng và cơ quan, tổ chức có liên quan. 

c) Chuẩn bị điều kiện về nguồn nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác 

bảo đảm cho việc triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP thông suốt, 

hiệu quả. 

2. Yêu cầu: 

a) Xác định nhiệm vụ cụ thể, nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn 

thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc 

triển khai Nghị định số 24/2019/NĐ-CP. 

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan có liên quan trong việc 

tiến hành các hoạt động triển khai Nghị định số 24/2019/NĐ-CP. 

c) Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn 

trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ 

quan để bảo đảm tiến độ và hiệu quả triển khai thực hiện Nghị định số 

24/2019/NĐ-CP. 

d) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý về nuôi con 

nuôi. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 24/2019/NĐ-CP đến cán bộ, 

công chức, Nhân dân trên địa bàn tỉnh: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp  

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và 

các cơ quan liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2019. 

2. Tổ chức Hội nghị tập huấn Nghị định số 24/2019/NĐ-CP cho các cơ 

quan liên quan trong việc thực hiện pháp luật về nuôi con nuôi. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Sau khi Hội nghị tập huấn của Bộ Tư pháp. 

3. Giải quyết việc nuôi con nuôi theo Nghị định số 24/2019/NĐ-CP; 

lồng ghép các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 560/UBND-NC ngày 08 

tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác 

giải quyết nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh. 

a) Hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi việc Ủy ban nhân dân cấp xã, Cơ sở nuôi 

dưỡng rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con nuôi và giải quyết 

những vướng mắc phát sinh. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý II/2019 và tiếp tục thực hiện hàng năm. 

b) Rà soát, tăng cường công tác lập danh sách trẻ em có nhu cầu tìm gia 

đình thay thế tại các cơ sở nuôi dưỡng được thành lập hợp pháp trên địa bàn địa 

phương; tăng cường năng lực cho các cơ sở nuôi dưỡng, không phân biệt cơ sở 

công lập hay ngoài công lập, trong công tác giải quyết việc nuôi con nuôi. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý II/2019 và tiếp tục thực hiện hàng năm. 

c) Hướng dẫn và kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng hỗ trợ nhân 

đạo ở cơ sở nuôi dưỡng theo quy định tại Nghị định số 24/2019/NĐ-CP và các 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ 
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chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý II/2019 và tiếp tục thực hiện hàng năm. 

4. Rà soát, công bố các thủ tục hành chính có liên quan đến công tác 

giải quyết nuôi con nuôi nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định 

số 24/2019/NĐ-CP: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Sau khi có quyết định công bố thủ tục hành chính 

trong lĩnh vực nuôi con nuôi của cơ quan có thẩm quyền. 

5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai Nghị định số 

24/2019/NĐ-CP: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tiến hành triển khai tin học hóa trong lĩnh vực 

đăng ký nuôi con nuôi. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này; hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra và báo cáo Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội tham mưu cân đối, bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch theo quy định của 

pháp luật.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương phản ánh đến Sở Tư pháp để hướng dẫn giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/cáo); 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (để b/cáo); 

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Kon Tum; Đài PT-TH tỉnh; 

- Lưu VT, NCXDPL2. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hòa 
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